PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS
Gabinete do Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento  -  1249-068 Lisboa - PORTUGAL     *     Telef: + 351 21 392 05 00  Fax: + 351 21 392 05 15

Ofº nº 47/MAP – 5 Janeiro 10

Exma. Senhora
Secretária-Geral da
Assembleia da República
Conselheira Adelina Sá Carvalho

S/referência S/comunicação de N/referência Data

ASSUNTO:  RESPOSTA PERGUNTA N.º 418/XI/1ª

Encarrega-me o Ministro dos Assuntos Parlamentares de enviar cópia do

ofício n.º 718/2009/759 de 4 do corrente, do Gabinete da Senhora Ministra

do Ambiente e do Ordenamento do Território, sobre o assunto supra

mencionado.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

André Miranda

SMM

MINISTÉRIO DO AMBIENTE E DO ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO
      Gabinete da Ministra

Rua de “O Século”, 51
1200-433 LISBOA     PORTUGAL

Telef: 213 232 500  Fax: 213 232 566

 Exmo. Senhor
Dr. André Miranda
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o
Ministro dos Assuntos Parlamentares

Palácio de S. Bento (A.R.)
1249-068 Lisboa

Sua referência Sua comunicação de Nossa Referência Data

6915

27.11.09
MAOT/718/2009/759

PROCº 48.30 04-01-2010

ASSUNTO:

Pergunta nº 418/XI-1.ª de 27 de Novembro
– Projecto da Quinta da Ombria – Concelho de Loulé

Encarrega-me Sua Excelência a Ministra do Ambiente e do Ordenamento do

Território, em resposta à Pergunta n.º 418/XI/1ª, de informar V. Exa., do seguinte:

Relativamente ao projecto denominado "Quinta da Ombria" dispomos, neste

ministério, de registo de um projecto que foi objecto de avaliação de impacte

ambiental, cuja declaração de impacte ambiental (DIA) foi emitida em 2004

(13/07/2004), sobre um estudo prévio, tendo sido favorável condicionada.

A validade da referida DIA foi prorrogada por 2 anos, mas, tendo em conta o

parecer dos organismos deste ministério relevantes na matéria, designadamente o

Instituto de Conservação da Natureza e da Biodiversidade (ICNB). Acresce que,

previamente à referida prorrogação, houve uma alteração da DIA de modo a impor

uma diminuição do impacte ambiental do projecto, nomeadamente ao nível

da afectação de habitats protegidos.

Neste momento está em análise novo pedido de prorrogação.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Luís Morbey

/EG

GABINETE DO MINISTRO DOS
ASSUNTOS PARLAMENTARES
ENTRADA N.º 36
DATA: 05/01/2010